La gran parte degli atei moderni – scrive Hancock – sorvolano sul nome di ‘ateisti’ per non esporsi alla frusta della legge. Così Vanini, «being afraid of the Inquisition, pretended to submit all his Opinions to the Judgment of the Church». Hancock rigetta non solo gli argomenti degli atei antichi, ma anche quelli dei moderni, come Vanini, Hobbes e Spinoza, «who tho' talk of God, yet advance such Principles and Assertions, as are utterly inconsistent with the Belief of a God».

Coloro che leggono Vanini, Machiavelli, Hobbes, Spinoza, Blount «and such others of our modern atheism, will find such a Vein of Pride and Vanity and Contempt of other runs through their writings».

1707-6: Johann Paul HEBENSTREIT (1664-1718)

Systema Theologicum uti certis succinctisque assertionibus quae D(omini) Job(annis) Wilb(elmi) Bajeri compendium potissimum illustrant, ita controversiis cum antiquioribus, tum recentioribus accomodatum. Francofurti et Lipsiae 1707, [30], 2032, [56] p. (Vanini pp. 357-358). Nowicki - 1707.

Conosco l'ed: Jenae, Sumptibus Viduae Johannis Rudolphi Croeckeri, 1747, XXII, 1386, [63] p. (Vanini p. 129).

Pars. I, loc. I: *De Deo*, thes. VIII, par. 2. Vanini è nel novero dei numerosi atei parigini di cui parla Mersenne nella prima *Quaestio*, accennando alla leggenda nera. Egli – scrive Hebenstreit – sparse il suo ateismo non solo a viva voce, ma anche nell'*Amphitheatrum* con l'obiettivo di dimostrare che se un gigante («tantus Atlas») come lui non era riuscito a sostenere le argomentazioni tradizionali sull'esistenza di Dio, evidentemente non c'era da sperare niente di solido e di certo: («in eorum numero fuit Lucius – seu ut seipsum ex inani fastu adpellavit Julius Caesar – Vaninus, professione alias medicus, ad hunc furorem propagandum cum aliis tredecim Neapoli emissus [...] Nactus is apud Parisienses atheismi apostolatam, per hoc viam sibi et auctoritatem praetextu subtilissimo ac nocentissimo ad spargendum virus suum munivit, quod non tantum viva voce, sed et edito tractatu sub. tit. *Amphitheatrum* [...] adeo frigide argumentis magicis et cabbalisticis disputaret, ut causam destitueret potius et prostitueret. Simplicioribus enim, qui eius artes non advertabant, huiusmodi facile obrepebant cogitationes, si tantus Atlas, tam raris, tam novis machinis adhibitis sustinere non potest, ergo nihil solidi, nihil certi aliunde expectandum»). La sua malizia e la sua impostura furono scoperte da Voet. Altre fonti citate: Spizel e Heister.

1707-7: George HICKES (1642-1715)